
SCÉNÁŘ K ROZHLASOVÉ REPORTÁŽI 

  

Vypravěč: Jan Wirth se narodil 1. listopadu 1961 v Lanškrouně, místě pro kulaky. Před 

narozením byl jeho rodině zabrán majetek, protože nesouhlasila s režimem. Do první třídy 

nastoupil do státního statku tzv. Ostrova.   

Pamětník nahrávka: 4:09 – 4:45 

(„Oni to přejmenovali...přežili buď ochlastové nebo lidi věřící.”) 

 

Vypravěč: V roce 1968 rodina požádala o rehabilitaci. Tu jim schválili a na podzim roku 

1969 se vrátili do Štěpánovic. Lidé jim ale rozkradli dům, a proto musela celá rodina bydlet 

rozděleně u sousedů z vesnice. Dům opravovali 3 měsíce. Jan Wirth nastoupil do školy u 

Štěpánovic, přesněji do 2. třídy, poté šel na zemědělsko-technickou školu v Křimicích. Po 

škole nastoupil na vojnu do Mikulova a později do Znojma.  

Pamětník nahrávka: 43:25 – 43:49 

(„Po vojně jsem šel...,že to musí dělat větší specialisti než ty technici a že to může dělat 

každej blbec.”) 

 

Vypravěč: Jan Wirth se rozhodl studovat teologii v Litoměřicích. Vedl ho k tomu nejen jeho 

vztah k Bohu, ale také minulost v Ostrově a celý komunistický režim. Studium podle něj 

těžké nebylo, ale komunisté studenty pravidelně kontrolovali. 

Pamětník nahrávka: 57:22 – 57:43/55 

(„Třeba každej čtvrtek...protože nás bylo 300 v baráku.”) 

 

Vypravěč: K učení si museli studenti sami překládat texty, tisknou je, slepovat a tímto 

způsobem zdlouhavě vytvářet svá skripta. Po dostudování se páter jako zázrakem dostal na 

svatořečení Anežky České, které proběhlo 12.11.1989 ve Vatikánu. 

Pamětník nahrávka: 1:20:01 – 1:20:28, 1:20:44-1:21:14 

(„Ti Italové říkali...že spadla klec a hotovo. Letěli jsme do toho....a může si zamávat 

letadlem”) 

 

Vypravěč: Jan Wirth toho mnohé prožil. A kdy měl v životě největší strach? 

Pamětník nahrávka: 1:32:17 – 1:32:37 

(„Jednou jsem měl strach jako farář...to na mě fakt dejchlo zlo.”) 

 

 



 

 

 


